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Abstrakt

Bezmembránové organely, také nazývané jako biomolekulární kondenzáty nebo proteinové kapénky,
jsou kapalné, sférické útvary tvořící se ve všech buněčných kompartmentech se složením jen o málo
odlišným od svého okolí. Obsahují zpravidla stovky různých typů proteinů a nukleových kyselin a plní
v buňce mnoho významných funkcí. Vznikají procesem zvaným fázová separace dvou kapalin, kdy se
v roztoku vytvoří fázové rozhraní za účelem snížení celkové volné energie systému. Takový proces
může být iniciován vnějším stresem, vnitřními procesy buňky nebo mutacemi v DNA. Existuje mnoho
známých typů bezmembránových organel a každým rokem přibývají další. Jejich funkce zahrnují
především lokalizaci jednotlivých makromolekul a biochemických reakcí s nimi spojených, regulaci
biochemických reakcí a transport makromolekul v buňce. Tato práce představuje stručné shrnutí
tématiky bezmembránových organel s několika konkrétními příklady a velmi stručně popisuje několik
vybraných metod jejich studia.

Klíčová slova: bezmembránové organely, biomolekulární kondenzáty, proteinové kapénky, fázová
separace, kapalná fáze
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Abstract

Membraneless organelles, also called biomolecular condensates or protein droplets, are liquid spheric
bodies present in an every cell compartment. Their composition and density is only slightly different
from their surroundings. They consist of hundreds of types of proteins and nucleic acids and they are
responsible for various biological functions. They are formed via liquid-liquid phase separation that
creates a phase boundary in a solution of macromolecules in order to decrease the low free energy of
the system. This process is initiated by external stress, internal cell processes or mutations in DNA.
There are many identified types of membraneless organelles and each year there are more added on the
list. Their functions include localization of macromolecules and related biochemical reactions, tuning
of biochemical reactions and transport of macromolecules throughout the cell. This thesis presents a
brief summary of the topic of membraneless organelles with several specific examples and very briefly
describes several selected methods of their study.

Key words: membraneless organelles, biomolecular condensates, protein droplets, phase separation,
liquid phase
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Zkratky

ALS – Amyotrofická laterální skleróza

RNA – ribonukleová kyselina

rRNA – ribozomální ribonukleová kyselina

LLPS – fázová separace dvou kapalin (liquid-liquid phase separation)

IDR - vnitřně neuspořádaný region (intrinsically disordered region)

tRNA – transferová ribonukleová kyselina

snRNP - malý jaderný ribonukleoprotein

lncRNA – dlouhá nekódující ribonukleová kyselina

mRNA – mediátorová ribonukleová kyselina
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1. Úvod

Buňka je v biologii definovaná jako základní stavební a funkční jednotka živých organismů.
Eukaryotická buňka sama má mnoho částí a funkčních celků - organel, některé oddělené membránami
a některé spíše ve formě shluků proteinů a nukleových kyselin. Cílem této práce je představit právě
takové shluky vzniklé fázovou separací a metody jejich studia.

Za definovaných podmínek, například za určité teploty, pH, koncentrace solí a koncentrace určitých
makromolekul se může mechanismem fázové separace v buňce zformovat proteinová kapénka (protein
droplet). Ta může obsahovat až o dva řády vyšší koncentraci komponent než okolní prostředí
(dispergovaná fáze), od které je oddělená fázovým rozhraním. Dispergovanou fází v tomto případě
může být například cytozol nebo nukleoplazma.

Proteinová kapénka, nebo také bezmembránová organela je tedy shlukem vzájemně provázaných
molekul proteinů a nukleových kyselin vznikající v buňce jako odpověď na určitý vnější signál nebo
existující v průběhu celého buněčného cyklu. Existuje mnoho typů těchto organel plnících v buňce
nejrůznější funkce. Příkladem mohou být stresová granula sloužící jako dočasná skladiště
netranslatované mediátorové ribonukleové kyseliny nebo jadérko se svou nezaměnitelnou rolí v
biosyntéze ribozomů.

Fyzikálním mechanismem vzniku bezmembránových organel je prostorová separace dvou kapalných
fází na základě tendence systému zaujmout stav s minimální volnou energií. Ten je dosažen zvýšením
celkové entropie a snížením celkové entalpie v důsledku vytvoření fázového rozhraní. Podmínkou pro
koexistenci dvou separovaných fází je stejný chemický potenciál a stejná hodnota volné energie pro
obě tyto fáze, které se liší v koncentraci obsažených makromolekul.

Důležitými vlastnostmi těchto kapének jsou termodynamická reverzibilita a dynamicky se měnící
struktura. Bezmembránové organely vzniklé fázovou separací bývají zpravidla kapalné, ale bylo
popsáno, že díky určitým patologickým dějům se mohou stát základem pro tvorbu pevných
proteinových plaků jako je tomu například u Alzheimerovy choroby nebo amyotrofické laterální
sklerózy.
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2. Pohled na bezmembránové organely v průběhu času

První popsané vědecké pozorování fázové separace u polymerů organických sloučenin se objevuje na
sklonku třicátých let dvacátého století, kdy je Bronstedem (19381 a 19392) popsána jako otékání
(swelling) závislé na složení směsi, teplotě a koncentraci jednotlivých komponent. Krátce poté se
objevují teorie popisující tento fenomén3,4,5 a rozšiřující naše porozumění i na heterogenní polymery6.
Postupně dochází k jejich vývoji až po v současnosti přijímané pojetí od Escobedy a DePabla7.

První pozorovanou organelou, kterou dnes řadíme k fázově separovaným, bylo jadérko popsané
nezávisle R. Wagnerem už v roce 18358 nebo G. Valentinem 18369 spíše jako anatomická zajímavost v
jádře buňky, než jako funkční celek. Zájem o něj byl v průběhu devatenáctého století a na počátku
století dvacátého malý snad jen s výjimkou Montgomeryho monografie10 z roku 1898. V roce 1903 a
1910 byly v jádře R. Cajalem popsány Cajalova tělíska11 a speckles12.

Zlom ve vnímání kapének přinesly až články od E. Heitze (1931)13 a B. McClintock (1934)14
identifikující organizátor jadérka (nucleolus organiser region, v článku jako nucleolar-organizing body)
jako součást chromosomu a poprvé tak vytvořili souvislost mezi bezmemránovou organelou (jadérkem)
jako anatomickou strukturou a procesem, jakým by mohlo vznikat. Dalším významným krokem k
porozumění funkce jadérka bylo objevení souvislosti mezi jeho přítomností v buňce a syntézou
ribozomální RNA (1964)15. V 60. letech se také objevily první EM snímky organel a bylo zjištěno, že
jadérko buňky modelového organizmu Xenopus laevis obsahuje geny pro 40S rRNA16. Na přelomu
tisíciletí se začínají objevovat studie popisující transport a lokalizaci jednotlivých molekul v buňce a
jednotlivým organelám se dostává mnohem více pozornosti z hlediska jejich molekulárního složení a
funkce, příkladem může být znovu jadérko17,18,19 nebo Cajalova tělíska20,21. Zhruba ve stejné době se
také objevují první studie popisující rychlou difuzi jednotlivých molekul do nitra organel a zpět do
okolní plasmy22,23 a postupně se začíná formovat představa bezmembránových organel jako
biomolekulárního kondenzátu.

Zajímavostí může být, že už v průběhu 70. let minulého století se objevují spojitosti mezi fázovou
separací a různými onemocněními. Příkladem může být článek T. Tanaky24 kde se autor zabývá
procesem vzniku katarakty u čoček mladých myší.

V posledních 20 letech se projevuje stále vzrůstající zájem o tématiku bezmembránových organel,
nejen o obecné principy jejich vzniku a funkce, ale také o jednotlivé organely, jejich komponenty a
jejich roli ve fyziologii buňky.
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3. Proces vzniku a základní charakteristiky bezmembránových organel

Bezmembránové organely, označované také jako bezmembránové kompartmenty, biomolekulární
kondenzáty nebo proteinové kapénky, jsou kapalné útvary sférického tvaru oddělené od okolního
roztoku fázovým rozhraním1. Vznikají fázovou separací dvou kapalin (liquid-liquid phase separation,
LLPS). Součástí větších biomolekulárních kondenzátů může být v určitých případech další fázové
rozhraní, vytvářející v organele jakýsi sférický subkompartment mající odlišné složení a funkci22.
Organely jsou charakteristické relativně rychlou výměnou molekul se svým okolím a při setkání s další
kapénkou stejného typu mají tendenci splývat25.

Kapénky mohou přecházet z tekutého do gelového stavu26 a některé z nich takový stav dokonce
preferují27. Gelové agregáty nejsou schopné splývání, ale stále si zachovávají sférický tvar a jsou
rozpustné, připomínají shluky deformovaných sfér, které se na sebe mohou lepit. Další agregovanou

[…]

nebo stanovení frekvence se kterou částice v kapénce kmitá pomocí optické pasti, a tak i elasticita. Při
aktivní mikroreologii je vložená částice zároveň s probíhajícím měřením rozkmitána na definovanou
frekvenci optickou pastí nebo elektromagnetickým polem a zaznamenávány jsou odchylky od
vyvolaných kmitů. Aktivní mikroreologie tak umožňuje přesnější stanovení elasticity103.

Další variantou mikroreologie, volně kombinovatelnou s aktivním i pasivním uspořádáním, je
dvoučásticová (two-particle) mikroreologie, kdy jsou do kapénky nezávisle vloženy dvě částice. Tato
varianta umožňuje odfiltrovat nežádoucí lokální vlivy prostředí v nejbližším okolí částice a poskytuje
tak mnohem přesnější informaci o vlastnostech kapénky. Při aktivním uspořádání dvoučásticové
varianty (Obrázek 11) je zpravidla rozkmitávána pouze jedna z částic a druhá slouží pro detekci104.

Naměřené hodnoty jsou ovlivněny velikostí, tvarem částic a materiálem ze kterého jsou vyrobeny105.
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Obrázek 11: Aktivní
dvoučásticová
mikroreologie in vitro
kapénky tvořené
proteinem PGL-3,
(a) Schéma,
(b) fluorescenčně-
mikroskopický snímek v
průběhu pokusu,
měřítko = 5 μm,
(c) změna pozice optické
pasti 1(červeně) a síla,
kterou působí jednotlivé
částice na optickou
past 1 a 2 v průběhu
experimentu
(d) vypočítané
koeficienty pružnosti pro
první (χ′sys, plné kruhy) a
druhou (χ′′sys, prázdné
kruhy) optickou past,
převzato z Jawerth et al.
2018104, upraveno

6.3 Počítačové modely

Počítačové modely jsou dnes nejrychleji se rozvíjejícím souborem metod pro popis a především
predikci chování nejrůznějších systémů a bezmembránové organely nejsou výjimkou. Pokud
pomineme množství databází obsahující informace o konformaci proteinů (např. PDB, UNIPROT),
dostáváme se k algoritmům pro predikci výskytu různých typů domén v závislosti na sekvenci
aminokyselin a programům schopným předpovědět chování celých organel v závislosti na souboru
jejich komponent.

Algoritmy pro predikci konformace proteinů mohou uvažovat pravděpodobnost výskytu určité
aminokyseliny v různých typech sekundárních a terciálních struktur a na základě aminokyselinové
sekvence jsou schopné vypočítat celkovou pravděpodobnost přítomnosti takové struktury v molekule
(např. PLAAC pro predikci vnitřně neuspořádaných regionů106). Dalším způsobem predikce může být
porovnání vlastností jednotlivých reziduí (hydrofobicita, náboj,..) a vytvoření modelu konkrétního
proteinu (Rosetta a další).

Předpovědět chování celé organely může být velmi náročné na výpočetní kapacitu, proto se často
používá zjednodušený, hrubozrnný (coarse-grained) model jejich komponent, který místo atomů, jako
základních jednotek systému uvažuje zpravidla celá aminokyselinová rezidua nebo například celé báze
nukleových kyselin107. Pokroky v konstrukci výpočetní techniky ale umožňují v posledních několika
letech použití mnohem detailnějších, „all-atom“ (Obrázek 12), modelů a přinášejí tak velmi přesný
způsob, jak testovat vědecké hypotézy108,109.
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Obrázek 12: All-atom model procesu disociace SAM-SAM komplexu, barevně odlišeny
aminokyselinová rezidua, nepolární (bílá), kladně nabité (modře), záporně nabité (červeně)
a polární (zeleně); převzato z Zhang et al. 2016

7. Závěr

Bezmembránové organely jsou dynamické shluky proteinů a nukleových kyselin, které v buňce
zastávají množství důležitých funkcí. Jsou kapalné, jsou od svého okolí odděleny fázovým rozhraním a
jejich struktura je termodynamicky reverzibilní. Toto jsou tři základní a jediné charakteristiky společné
pro všechny různé typy kapének, které za bezmembránové organely můžeme považovat. Výčet rozdílů
mezi různými formami a druhy těchto shluků je ale mnohem delší. Liší se v druhu proteinu, RNA či
dokonce DNA, kterou mohou obsahovat, liší se fyzikálními podmínkami, ve kterých se tvoří a ve
kterých jsou schopné přetrvávat, liší se svým vzhledem, svou velikostí, svou funkcí a důvodem, pro
který se v buňce tvoří a liší se podstatně dobou, po kterou jsou schopné v buňce přetrvat. Přes to
všechno a tím vším jsou nezbytné pro přežití buňky, poskytují rychlou, účinnou, přesnou regulaci
buněčných procesů a každá nepřesnost a chyba v jejich funkci může být pro celý organismus zcela
fatální.

V posledních málo desítkách let se bezmembránovým organelám věnuje čím dál větší pozornost nejen
díky významu, který mají v živých soustavách, ale také díky novým a přesnějším možnostem jejich
výzkumu. Rozvoj mikroskopických technik umožňuje sledovat pohyb jednotlivých molekul v kontextu
žijící buňky a rozvoj výpočetní techniky už nyní nabízí způsoby jak toto chování předpovídat.

Ve své práci se pokouším nastínit současný pohled na bezmembránové organely. V poslední době se
objevuje vzrůstající zájem o toto téma a dochází ke konsolidaci pozorování z různých oborů, což má za
následek hlubší pochopení problému a rozpoznání nových souvislostí. Snad již dnes se dá říci, že tento
přístup má potenciál v budoucnu přinést možnosti, jak efektivně ovlivňovat fázovou separaci in vivo a
tím modulovat mnoho esenciálních buněčných procesů a eventuálně umožnit léčbu dnes smrtelných
onemocnění.
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