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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Cyril Bařinka

Datum:
3.7.2020

Autor:
Miroslav Bašta

Název práce:
Bezmembránové buněčné organely – funkce a metody studia

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Práce na 20 stranách podává stručný přehled existujících bezmembránových
organel, historie jejich objevu, fyzikálních principů jejich vzniku, fyziologických funkcí
a vztahů k patofyziologii buňky. Poslední kapitola pak popisuje metody studia těchto
organel v izolovaných systémech in vitro a také na úrovni buněk.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna do osmi kapitol včetně seznamu literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Práce je bohatě citována a obsahuje celkem 109 referencí. Z mého pohledu jsou
literární zdroje naprosto postačující a předkladatel projevil vynikající schopnost
práce s odbornou literaturou.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce má velmi dobrou jazykovou a formální úroveň. Text je ilustrován dvanácti
přejatými a upravenými obrázky a schématy a rovněž zahrnuje přehlednou tabulku
známých bezmembránových organel, včetně výčtu jejich hlavních komponent.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práci hodnotím jako velmi povedený ucelený podkladový materiál k problematice
studia a funkce biomolekulárních kondenzátů. Rozhodně oceňuji aktivní přístup
předkladatele, který práci vypracoval samostatně se zanedbatelným přispěním
ostaních členů laboratoře. Práce z mého pohledu zcela určitě splnila stanovené cíle
a bezesporu poslouží jako dobrý odrazový můstek pro experimentální činnost v této
oblasti, které se v laboratoři plánujeme v následujícím období věnovat.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
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Podpis školitele/oponenta: